
 

FMAnot_140814_vadnot; Ministru kabineta noteikumu projekta „ Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas 

fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina šo fondu ieviešanu 2014.-2020.gada plānošanas periodā” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija) 

Ministru kabineta noteikumu projekta „Kārtība, kādā Eiropas 

Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās 

institūcijas nodrošina šo fondu ieviešanu 2014.-2020.gada plānošanas 

periodā” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 

 

I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1. Pamatojums 
 

 

 

 

 

Ministru kabineta 2013.gada 4.jūnija rīkojuma Nr.230 

„Par Koncepciju par Eiropas Reģionālās attīstības fonda, 

Eiropas Sociālā fonda, Kohēzijas fonda, Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un Eiropas 

Jūrlietu un zivsaimniecības fonda ieviešanu 2014.-

2020.gadā Latvijā” 3.3.apakšpunkts, kurā Finanšu 

ministrijai uzdots izstrādāt normatīvo aktu projektus par 

ES fondu vadību 2014.-2020.gada plānošanas periodam. 

Ministru prezidentes 2014.gada 21.jūlija rezolūcija Nr. 

12/2014-JUR-151 

Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

2014.-2020.gada plānošanas perioda vadības likums 

(turpmāk – Likums) 8.pants, 20.panta 2.punkts, 26.panta 

sestā daļa. 

2. Pašreizējā situācija un 

problēmas, kuru risināšanai 

tiesību akta projekts izstrādāts, 

tiesiskā regulējuma mērķis un 

būtība 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministru kabineta noteikumu projekts „Kārtība, kādā 

Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina šo fondu 

ieviešanu 2014.-2020.gada plānošanas periodā”  

(turpmāk – MK noteikumu projekts) pēc būtības ir  

līdzīgs Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas 

fonda (turpmāk – ES fondi) 2007.-2013.gada plānošanas 

perioda Ministru kabineta 2007.gada 26.jūnija 

noteikumos Nr. 419 „Kārtība, kādā Eiropas Savienības 

struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās 

institūcijas nodrošina plānošanas dokumentu 

sagatavošanu un šo fondu ieviešanu” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.419). MK noteikumu projektā tiek regulēti 

šādi jautājumi: 

1) Horizontālie principi un par to ieviešanu atbildīgās 

institūcijas  

Atšķirībā no MK noteikumiem Nr.419, MK noteikumu 

projekts paredz noteikt ne tikai institūcijas, kas ir 

atbildīgas par horizontālo principu ieviešanu, bet arī to 

pienākumus un tiesības, kas ir nepieciešami horizontālo 

principu ieviešanai un uzraudzībai. 

2) ES fondu plānošanas dokumentu  sagatavošanas, 

apstiprināšanas un grozījumu izdarīšanas kārtība  

ES fondu plānošanas dokumentu  (partnerības līguma ES 

fondu 2014.-2020.gada plānošanas periodam, ES 



2 
 

FMAnot_140814_vadnot; Ministru kabineta noteikumu projekta „ Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas 

fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina šo fondu ieviešanu 2014.-2020.gada plānošanas periodā” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija) 

 

 

 

Kohēzijas politikas fondu darbības programmas 2014.-

2020. gadam “Izaugsme un nodarbinātība”) 

apstiprināšanas  un grozījumu veikšanas kārtība nav 

mainījusies no esošā plānošanas perioda. Taču minētās 

darbības programmas   papildinājums un tā grozījumi  

2014.-2020.gada plānošanas periodā tiks iesniegti 

informācijai Eiropas Savienības struktūrfondu un 

Kohēzijas fonda uzraudzības komitejā (turpmāk – 

uzraudzības komiteja), nevis apstiprināšanai Ministru 

kabinetā. Darbības programmas papildinājums 

uzskatāms kā informatīvs darba dokuments. 

3) ES fondu projektu iesniegumu atlases un 

civiltiesisku līgumu un vienošanās par projekta 

īstenošanu slēgšanas kārtība  

 Likums un MK noteikumu projekts paredz, ka projektu 

iesniegumu atlases kārtība būs līdzīga projektu 

iesniegumu atlases kārtībai iepriekšējā plānošanas 

periodā. Proti, atklātas projektu iesniegumu atlases 

gadījumā paziņojums par tās izsludināšanu tiks publicēts 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” un sadarbības 

iestādes tīmekļa vietnē, savukārt ierobežotas projektu 

iesniegumu atlases gadījumā sadarbības iestāde projekta 

iesniedzējam nosūtīs uzaicinājumu iesniegt projekta 

iesniegumu.  Projektu iesniegumu atlase paredzēta   

specifiskā atbalsta mērķa (iepriekšējā periodā - 

aktivitātes) vai pasākuma (iepriekšējā periodā – 

apakšaktivitātes) atlases kārtas ietvaros. Ņemot vērā to, 

ka 2014.-2020.gada plānošanas periodā Likums paredz, 

ka projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji un cita ar 

projektu iesniegumu atlasi saistītā informācija 

iekļaujama projektu iesniegumu atlases nolikumā, MK 

noteikumu projekts nosaka minimālo informācijas 

apjomu, kāds ir jāiekļauj  projektu iesniegumu atlases 

nolikumā. Ministru kabineta  noteikumos par specifiskā 

atbalsta mērķa īstenošanu tiks ietverta informācija par 

attiecīgā mērķa esību, pieejamo finansējumu, 

sasniedzamajiem rezultātiem, projektu iesniedzēju loku, 

atlases veidu un atbalstāmajām darbībām.  

4) Projektu iesniedzēju izslēgšanas noteikumu 

atbilstības kārtība 

Atbilstoši Likuma 21. un 23.pantam  sadarbības iestāde 

noraida projekta iesniegumu, ja uz projekta iesniedzēju, 

kurš ir fiziska persona vai juridiska persona, ir 

attiecināms jebkurš no Likuma 23.pantā minētajiem 

izslēgšanas noteikumu gadījumiem.  



3 
 

FMAnot_140814_vadnot; Ministru kabineta noteikumu projekta „Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un 

Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina šo fondu ieviešanu 2014.-2020.gada plānošanas periodā” sākotnējās 

ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 

[Šī nodaļa tiks papildināta pēc informācijas 

saņemšanas no VRAA par e-izziņu sistēmas 

izmantošanu.] 

5) Lielo projektu iesniegumu izvērtēšanas un 

apstiprināšanas kārtība 

Lielo projektu definīcija noteikta  Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2013.gada 17.decembra  Regulas (ES) 

Nr.1303/2013, ar ko paredz kopīgus noteikumus par 

Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo 

fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas Lauksaimniecības 

fondu lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un 

zivsaimniecības fondu, uz kuriem attiecas vienotais 

stratēģiskais satvars, un vispārīgus noteikumus par 

Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo 

fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) 

Nr.1083/2006 (turpmāk – Regula Nr.1303/2013), 

100.pantā, kas nosaka, ka   Eiropas Reģionālās attīstības 

fonds (turpmāk – ERAF) un Kohēzijas fonds (turpmāk – 

KF) var atbalstīt darbību, kas ietver virkni būvdarbu, 

darbību vai pakalpojumu ar mērķi veikt vienotu un 

noteiktu ekonomisku vai tehnisku uzdevumu, kuram ir 

skaidri noteikti mērķi un attiecībā uz kuru kopējās 

atbilstīgās izmaksas pārsniedz 50 000 000 euro, vai ja 

darbības palīdz īstenot Regulas Nr.1303/2013 9.panta 

pirmās daļas 7.punktā minētu tematisko mērķi un to 

kopējās atbilstīgās izmaksas pārsniedz 75 000 000 euro.  
Salīdzinot ar 2007.-2013. gada plānošanas periodu, 

paredzēts, ka atbilstoši Regulas Nr.1303/2013 101.panta 

trešajai daļai  lielā projekta kvalitātes izvērtējumam, kas 

nepieciešama projekta apstiprināšanai, tiks iesaistīts 

Eiropas Komisijas sniegtās tehniskās palīdzības 

atbalstīts neatkarīgais eksperts saskaņā ar Regulas 

Nr.1303/2013 58.pantu. Citi dalībvalsts izvēlēti 

neatkarīgie eksperti atsevišķi būtu jāsaskaņo ar Eiropas 

Komisiju, veicot rūpīgu izvērtējumu atbilstībai visiem 

Eiropas Komisijas izvirzītajiem kritērijiem šādam 

ekspertamkas ir pārāk laikietilpīgs process. Lai mazinātu 

riskus par nacionāli izvēlētu ekspertu atbilstību un 

neatkarību, Latvija izvēlas izmantot tiešu labumu no 

Eiropas Komisijas finansētās tehniskās palīdzības 

atbalsta neatkarīgā eksperta novērtējuma saņemšanai par 

lielā projekta kvalitāti. Līgums par lielā projekta 

īstenošanu tiks noslēgts pēc Eiropas Komisijas 

apstiprinājuma atbilstoši Regulas Nr.1303/2013 

102.panta 1.punkta otrajai daļai.  

6) Līguma un vienošanās par ES fonda projekta 

īstenošanu saturs un to grozījumu veikšanas kārtība  



4 
 

FMAnot_140814_vadnot; Ministru kabineta noteikumu projekta „ Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas 

fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina šo fondu ieviešanu 2014.-2020.gada plānošanas periodā” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija) 

2014.-2020.gada plānošanas periodā tiek saglabāta 

iepriekšējā kārtība, kad ar finansējuma saņēmējiem, kuri 

ir privātpersonas, tiks slēgti civiltiesiski līgumi par 

projekta īstenošanu, bet ar publiskām personām – 

vienošanās. 

Lai veicinātu savlaicīgu ES fondu apguvi un izvairītos 

no tā, ka pēc lēmuma par apstiprināšanas pieņemšanas 

netiek savlaicīgi noslēgts līgums par ES fonda projekta 

īstenošanu, MK noteikumu projekts paredz, ka  

finansējuma saņēmējam un sadarbības iestādei ir 

pienākums 30 darbdienu laikā noslēgt līgumu par ES 

fonda projekta īstenošanu. Objektīvu iemeslu dēļ šo 

termiņu var pagarināt, nepārsniedzot 60 darbdienas. 

MK noteikumu projekts paredz noteikt elastīgāku 

grozījumu veikšanas kārtību ES fonda projektā pēc 

līguma noslēgšanas attiecībā uz projekta īstenošanas 

termiņa pagarinājumu. 2007.-2013.gada plānošanas 

periodā ES fonda projekta īstenošanas termiņa  varēja 

pagarināt  MK noteikumu Nr.419 25.2 - 25.5punktos 

noteiktajos gadījumos. Vienlaikus tika nošķirti gadījumi, 

kad projekta īstenošanas termiņš ticis vērtēts atbilstoši 

projekta iesnieguma vērtēšanas kritērijiem un ES fonda 

projekta īstenošanas  termiņa pagarināšana mainītu 

attiecīgā projekta iesnieguma kopējo vērtējumu un ar 

šādu vērtējumu attiecīgais projekta iesniegums nebūtu 

ticis apstiprināts. MK noteikumu projekts paredz, ka 

neatkarīgi no tā, vai projekta īstenošanas termiņš tiek 

vērtēts, projekta īstenošanas termiņu var pagarināt visos 

gadījumos, kur pēc līguma noslēgšanas tas ir 

nepieciešams. Jebkurā gadījumā sadarbības iestādes 

pienākums ir izvērtēt  katru gadījumu individuāli, 

izvērtējot iesniegto grozījumu lietderību, pamatotību un 

nepieciešamību projekta sākotnējā mērķa sasniegšanai, 

veicot atbilstošus līguma grozījumus vai noraidot 

grozījumu izdarīšanu. Ja sadarbības iestāde nepiekrīt 

finansējuma saņēmēja priekšlikumiem par projekta 

grozījumiem, tā informē finansējuma saņēmēju, norādot 

atteikuma pamatojumu, vai informāciju par 

nepieciešamajiem precizējumiem grozījumu 

pieprasījumā un tā atkārtotas iesniegšanas kārtību. 

7) Projekta izmaksu efektivitātes novērtēšana 

Regulas Nr.1303/2013 61.panta 3.punkta pirmajā daļā ir 

noteikts, ka potenciālos neto ienākumus no darbības 

nosaka, izmantojot vienu no šajā punktā minētajām 

metodēm, kuru izvēlas vadošā iestāde. Lai to noteiktu, 

MK noteikumu projekts paredz, ka attiecīgo metodi 

nosaka MK noteikumos par specifiskā atbalsta mērķa 



5 
 

FMAnot_140814_vadnot; Ministru kabineta noteikumu projekta „Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un 

Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina šo fondu ieviešanu 2014.-2020.gada plānošanas periodā” sākotnējās 

ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 

īstenošanu pēc saskaņošanas ar vadošo iestādi. Bez tam 

MK noteikumu projekts, tāpat kā 2007.-2013.gada 

plānošanas perioda paredz, ka projekta izmaksu 

ieguvumu analīzes veikšanai sadarbības iestādes 

nodrošina publiski pieejamus aktuālos 

makroekonomiskos pieņēmumus un prognozes atbilstoši 

normatīvajiem aktiem publiskās un privātās partnerības 

jomā, lai projektu iesniedzēji tos varētu izmantot 

projektu iesniegumu sagatavošanā un projektu 

iesniegumus  vienas atlases kārtas ietvaros varētu 

salīdzināt. 

8) Projekta iesnieguma standartveidlapa 

Atšķirībā no 2007.-2013.gada plānošanas perioda, MK 

noteikumu projekts paredz vienotu Eiropas Sociālā 

fonda (turpmāk – ESF), ERAF un KF standartveidlapu, 

izņemot lielo projektu iesniegumu veidlapu un finanšu 

instrumentu projektu iesniegumu veidlapu.  Finanšu 

instrumentu projektu iesniegumu veidlapa tiks 

pievienota normatīvajam aktam par finanšu instrumentu 

un fondu fondu īstenošanas kārtību, kas noteiks pieejamo 

finansējumu, atbalstāmo darbību un izmaksu 

attiecināmības nosacījumus. Savukārt, lielā projekta 

iesnieguma veidlapas saturs un aizpildīšana notiks 

atsevišķā kārtībā atbilstoši Eiropas Komisijas 

noteiktajam projekta iesnieguma veidlapas paraugam 

(vēl saskaņošanas stadijā). Vienlaikus standartveidlapa 

izstrādāta ņemot vērā to, ka Regulas 1303/2013 

122.panta 3.punkts nosaka, ka dalībvalstis nodrošina, lai 

ne vēlāk kā 2015.gada 31.decembrī visu informācijas 

apmaiņu starp atbalsta saņēmējiem un vadošo iestādi, 

sertifikācijas iestādi, revīzijas iestādi un 

starpniekstruktūrām varētu veikt, izmantojot 

elektroniskās datu apmaiņas sistēmas. Tādejādi, 

standartveidlapā ir iekļauta būtiskākā informācija tādā 

apjomā, lai projektu iesniedzējiem būtu pēc iespējas 

ērtāk elektroniski aizpildīt un iesniegt ES fonda projekta 

iesniegumus. Atbildīgās iestādes, izstrādājot Ministru 

kabineta noteikumus par specifisko atbalsta mērķi, varēs 

atsevisķu  standartveidlapas sadaļu nepiemērot, ja tā 

neattieksies uz specifisko atbalsta mērķi. Vienlaikus nav 

paredzēts mainīt standartveidlapā noteikto formātu, 

proti,  pielāgotā  specifisko atbalsta mērķa projekta 

iesnieguma veidlapa  šo noteikumu  izpratnē nozīmē 

tikai to, ka atbildīgās iestādes pie  tās izstrādes varēs 

samazināt standartveidlapā noteikto sadaļu skaitu, bet ne 

pielikt tās klāt vai kā citādi tās papildināt, ja no   
Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmas 

2014-2020.gadam izstrādes viedokļa tas nebūs 

iespējams.  Papildus informāciju, kas nav iekļauta ES 



6 
 

FMAnot_140814_vadnot; Ministru kabineta noteikumu projekta „ Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas 

fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina šo fondu ieviešanu 2014.-2020.gada plānošanas periodā” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija) 

 

 

II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību, tautsaimniecības attīstību 

un administratīvo slogu 

1. Sabiedrības mērķgrupas, kuras 

tiesiskais regulējums ietekmē vai 

varētu ietekmēt 

Potenciālie ES fondu finansējuma saņēmēji, to 

sadarbības partneri un gala labuma guvēji. 

2. Tiesiskā regulējuma ietekme uz 

tautsaimniecību un 

administratīvo slogu 

Ņemot vērā plānotās ES fondu investīcijas 4,4 miljd. 

euro apmērā laika posmā no 2014. līdz 2020.gadam, 

tiesiskais regulējums pozitīvi ietekmēs tādas 

tautsaimniecības jomas, kā pētniecība, informācijas 

komunikāciju tehnoloģiju, uzņēmējdarbības, 

enerģētikas, vides, transporta, nodarbinātības, sociālās 

iekļaušanas un izglītības jomas, kā arī minētās 

investīcijas veicinās teritoriju līdzsvarotu attīstību. 

 

3. Administratīvo izmaksu 

monetārs novērtējums 

Nav attiecināms 

4. Cita informācija Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

2014.-2020.gada plānošanas perioda vadības likums, 

kas paredz ES fondu  tiesisko regulējumu un tā 

anotācija ar  iekļauto informāciju par administratīvo 

izmaksu monetāro novērtējumu un  ietekmi uz valsts 

budžetu un pašvaldību budžetiem, tika pieņemts 

Saeimā un tā kā MK noteikumu  projekts paredz noteikt  

tikai procedūru un kārtību jau paredzētajam 

regulējumam, atsevišķs ietekmes izvērtējums nav 

nepieciešams. 

 

 

Anotācijas  III un IV sadaļa – MK noteikumu projekts šo jomu neskar. 

 

 

 

V. Tiesību akta projekta atbilstība Latvijas Republikas starptautiskajām saistībām 

1. Saistības pret Eiropas 

Savienību 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2013.gada 17.decembra regula 

(ES) Nr.1303/2013, ar ko paredz kopīgus noteikumus par 

Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, 

Kohēzijas fondu, Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku 

attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un 

vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, 

Eiropas Sociālo fondu,  Kohēzijas fondu un Eiropas Jūrlietu un 

fonda projekta iesnieguma veidlapā, bet būs 

nepieciešama  ES fonda  projekta iesnieguma vērtēšanas 

procesā, projekta iesniedzējs varēs iesniegt pielikumu 

veidā. 

3. Projekta izstrādē iesaistītās 

institūcijas 
Finanšu ministrija, Centrālā finanšu un līgumu aģentūra, 

Valsts kase 

4. Cita informācija Nav. 



7 
 

FMAnot_140814_vadnot; Ministru kabineta noteikumu projekta „Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un 

Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina šo fondu ieviešanu 2014.-2020.gada plānošanas periodā” sākotnējās 

ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 

zivsaimniecības fondu un atceļ Padomes Regulu (EK) 

Nr. 1083/2006 

 

Regulā nav noteikts termiņš, kādā jāpieņem nacionālie 

normatīvie akti ES fondu ieviešanai. 

2. Citas starptautiskās 

saistības 

Nav 

3. Cita informācija Nav 

1.tabula 

Tiesību akta projekta atbilstība ES tiesību aktiem 

Attiecīgā ES tiesību 

akta datums, numurs 

un nosaukums 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2013.gada 17.decembra regula (ES) 

Nr.1303/2013, ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās 

attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas 

Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un 

zivsaimniecības fondu un vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās 

attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu,  Kohēzijas fondu un Eiropas Jūrlietu 

un zivsaimniecības fondu un atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/2006 

A B C D 

Attiecīgā ES tiesību akta 

panta numurs (uzskaitot 

katru tiesību akta vienību 

– pantu, daļu, punktu, 

apakšpunktu) 

Projekta vienība, kas 

pārņem vai ievieš katru 

šīs tabulas A ailē minēto 

ES tiesību akta vienību, 

vai tiesību akts, kur 

attiecīgā ES tiesību akta 

vienība pārņemta vai 

ieviesta 

Informācija par to, vai šīs 

tabulas A ailē minētās ES tiesību 

akta vienības tiek pārņemtas vai 

ieviestas pilnībā vai daļēji. 

Ja attiecīgā ES tiesību akta 

vienība tiek pārņemta vai 

ieviesta daļēji, sniedz attiecīgu 

skaidrojumu, kā arī precīzi 

norāda, kad un kādā veidā ES 

tiesību akta vienība tiks 

pārņemta vai ieviesta pilnībā. 

Norāda institūciju, kas ir 

atbildīga par šo saistību izpildi 

pilnībā 

Informācija par to, vai šīs 

tabulas B ailē minētās projekta 

vienības paredz stingrākas 

prasības nekā šīs tabulas A 

ailē minētās ES tiesību akta 

vienības. 

Ja projekts satur stingrākas 

prasības nekā attiecīgais ES 

tiesību akts, norāda 

pamatojumu un samērīgumu. 

Norāda iespējamās 

alternatīvas (t.sk. alternatīvas, 

kas neparedz tiesiskā 

regulējuma izstrādi) – kādos 

gadījumos būtu iespējams 

izvairīties no stingrāku prasību 

noteikšanas, nekā paredzēts 

attiecīgajos ES tiesību aktos 

Regulas 5. panta 

1.punkts 

7., 10.punkts Ieviests pilnībā. Atbildīgā 

institūcija – FM. 

MK noteikumu projekts 

neparedz stingrākas 

prasības 

Regulas 7.pants 1.1., 

4.1.apakšpunkts 

Ieviests pilnībā. Atbildīgā 

institūcija – LM. 

MK noteikumu projekts 

neparedz stingrākas 

prasības 

Regulas 8.pants 1.1., 

4.2.apakšpunkts 

Ieviests pilnībā. Atbildīgā 

institūcija – VARAM. 

MK noteikumu projekts 

neparedz stingrākas 

prasības 

Regulas 61.panta 

3.punkta pirmā daļa 

39., 40.punkts Ieviests daļēji. Konkrētā 

aprēķinu metode tiks 

noteikta MK noteikumos 

par specifiskā atbalsta 

mērķa īstenošanu. 

Atbildīgā institūcija – FM. 

MK noteikumu projekts 

neparedz stingrākas 

prasības 



8 
 

FMAnot_140814_vadnot; Ministru kabineta noteikumu projekta „ Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas 

fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina šo fondu ieviešanu 2014.-2020.gada plānošanas periodā” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija) 

Regulas 100.pants 1.5.apakšpunkts Atsauce uz regulu lietota 

tikai, lai skaidrāk noteiktu, 

kas ir lielais projekts. 

MK noteikumu projekts 

neparedz stingrākas 

prasības 

Regulas 101.pants 21., 22.punkts Ieviests pilnībā. MK 

noteikumu projekts paredz 

lielā projekta 

apstiprināšanas kārtību. 

Atbildīgā institūcija – FM. 

MK noteikumu projekts 

neparedz stingrākas 

prasības 

Regulas 102.panta 

1.punkta otrā daļa 

31.punkts Ieviests pilnībā. Atbildīgā 

institūcija – FM. 

MK noteikumu projekts 

neparedz stingrākas 

prasības 

Regulas 102.panta 

4.punkts 

27.4.apakšpunkts Ieviests pilnībā. Atbildīgā 

institūcija – FM. 

MK noteikumu projekts 

neparedz stingrākas 

prasības 

Kā ir izmantota ES 

tiesību aktā paredzētā 

rīcības brīvība dalīb-

valstij pārņemt vai 

ieviest noteiktas ES 

tiesību akta normas? 

Kādēļ? 

Projekts šo jomu neskar. 

Saistības sniegt 

paziņojumu ES insti-

tūcijām un ES dalīb-

valstīm atbilstoši 

normatīvajiem aktiem, 

kas regulē informā-

cijas sniegšanu par 

tehnisko noteikumu, 

valsts atbalsta piešķir-

šanas un finanšu 

noteikumu (attiecībā 

uz monetāro politiku) 

projektiem 

Projekts šo jomu neskar. 

Cita informācija Nav 

 

Cita informācija Nav 

 

2.tabula 

Ar tiesību akta projektu izpildītās vai uzņemtās saistības, kas izriet no starptautiskajiem 

tiesību aktiem vai starptautiskas institūcijas vai organizācijas dokumentiem. 

Pasākumi šo saistību izpildei 

Attiecīgā starptautiskā 

tiesību akta vai 

starptautiskas 

institūcijas vai 

organizācijas 

dokumenta (turpmāk – 

Projekts šo jomu neskar. 



9 
 

FMAnot_140814_vadnot; Ministru kabineta noteikumu projekta „Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un 

Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina šo fondu ieviešanu 2014.-2020.gada plānošanas periodā” sākotnējās 

ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 

starptautiskais 

dokuments) datums, 

numurs un nosaukums 

A B C 

Starptautiskās saistības 

(pēc būtības), kas izriet 

no norādītā starptautis-

kā dokumenta. 

Konkrēti veicamie 

pasākumi vai uzdevumi, 

kas nepieciešami šo 

starptautisko saistību 

izpildei 

Ja pasākumi vai uzdevumi, ar 

ko tiks izpildītas starptautiskās 

saistības, tiek noteikti 

projektā, norāda attiecīgo 

projekta vienību vai norāda 

dokumentu, kurā sniegts 

izvērsts skaidrojums, kādā 

veidā tiks nodrošināta 

starptautisko saistību izpilde 

Informācija par to, vai starptautiskās 

saistības, kas minētas šīs tabulas A ailē, 

tiek izpildītas pilnībā vai daļēji. 

Ja attiecīgās starptautiskās saistības tiek 

izpildītas daļēji, sniedz skaidrojumu, kā 

arī precīzi norāda, kad un kādā veidā 

starptautiskās saistības tiks izpildītas 

pilnībā. 

Norāda institūciju, kas ir atbildīga par 

šo saistību izpildi pilnībā 

   

Vai starptautiskajā 

dokumentā paredzētās 

saistības nav pretrunā ar 

jau esošajām Latvijas 

Republikas starptautis-

kajām saistībām 

 

Cita informācija Nav 

 

 

VI. Sabiedrības līdzdalība un komunikācijas aktivitātes 

1. Plānotās sabiedrības 

līdzdalības un 

komunikācijas aktivitātes 

saistībā ar projektu 

Sabiedrības pārstāvji varēs līdzdarboties MK noteikumu 

projekta izstrādē, sniedzot atzinumu par to pēc izsludināšanas 

Valsts sekretāru sanāksmē, kā arī piedalīties saskaņošanas 

sanāksmē. Par iespēju sabiedrības pārstāvjiem sniegt atzinumu 

tiks sagatavota un izplatīta preses relīze.  

2. Sabiedrības līdzdalība 

projekta izstrādē 

Valsts kancelejas vadītajā starpinstitūciju darba grupā, kura 

izstrādāja priekšlikumus arī MK noteikumu projektam, 

piedalījās ES fondu vadībā iesaistītās institūcijas, kā arī 

Latvijas Darba devēju konfederācijas, Latvijas Pašvaldību 

savienības un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras 

pārstāvji. Valsts kancelejas vadītā starpinstitūciju darba grupa 

tika izveidota ar Ministru prezidenta 2013.gada 23.aprīļa 

rīkojumu Nr.147 „Par darba grupu”. 

 

3. Sabiedrības līdzdalības 

rezultāti 

1. Izstrādājot standartveidlapu tiek ņemts vērā Valsts 

kancelejas vadītās starpinstitūciju darba grupas 

ieteikums, ka, lai novērstu aritmētiskas un tehniskas 

kļūdas projektu iesniegumu izstrādes procesā, būtu 

nepieciešams unificēt un noteikt vienotu projektu 

iesniegumu formu ESF, ERAF un KF fondu projektu 

iesniegumiem.  

2. Ir ņemts vērā Zemgales plānošanas reģions ierosinājums 

paredzēt elektronisko projekta iesnieguma aizpildīšanas 



10 
 

FMAnot_140814_vadnot; Ministru kabineta noteikumu projekta „ Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas 

fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina šo fondu ieviešanu 2014.-2020.gada plānošanas periodā” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija) 

iespēju, kā arī elektronisko atskaitīšanās sistēmu. Lai gan 

MK noteikumu projektā šāda iespēja vēl nav paredzēta, 

taču gan MK noteikumu 1.pielikumā iekļautā 

standartveidlapa, gan tās pielikumi  ir izstrādāti, plānojot, 

ka tāda iespēja būs, tiklīdz tiks izstrādāta attiecīga 

elektroniskā datu apmaiņas sistēma līdz 2015.gada 

beigām. 

3. Nav ņemti vērā tie priekšlikumi, kas neatbilst 

Koncepcijai par ERAF, ESF, KF, Eiropas Lauksaimniecības 

fonda lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības 

fonda ieviešanu 2014.-2020.gadā Latvijā un Informatīvajam 

ziņojumam par Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Eiropas 

Sociālā fonda un Kohēzijas fonda vadības un kontroles sistēmu 

2014.-2020.gada plānošanas periodam. 

4. Cita informācija Nav 

 

 

VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām 

1. Projekta izpildē iesaistītās 

institūcijas 

Finanšu ministrija kā vadošā iestāde un revīzijas iestāde, 

Ekonomikas ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, 

Kultūras ministrija, Labklājības ministrija, Satiksmes 

ministrija, Tieslietu ministrija, Veselības ministrija, 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija un 

Zemkopības ministrija kā atbildīgās iestādes, Centrālā 

finanšu un līgumu aģentūra kā sadarbības iestāde, Valsts 

kase kā sertifikācijas iestāde, Iepirkuma uzraudzības 

birojs.  

2. Projekta izpildes ietekme uz pār-

valdes funkcijām un institucionālo 

struktūru. 

Jaunu institūciju izveide, esošu 

institūciju likvidācija vai reorga-

nizācija, to ietekme uz institūcijas 

cilvēkresursiem. 

Jaunu institūciju izveide, esošu institūciju likvidācija vai 

reorganizācija nav paredzēta. 

3. Cita informācija Nav 

 

Finanšu ministrs        A.Vilks 

 

14.08.2014 12:07 

2725 

G.Morgana 

Finanšu ministrijas 

Eiropas Savienības fondu vadības sistēmas departamenta 

Eiropas Savienības fondu tiesiskā nodrošinājuma 

juriskonsulte 

tālr.: 67095480, e-pasts: Gundega.Morgana@fm.gov.lv 

mailto:Gundega.Morgana@fm.gov.lv

